令和 8年（2026 年）2 月 6 日

関係者各位

       埼玉県立小児医療センター
       病 院 長  岡  明

開催のご案内
拝啓
 時下、先生方には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
 平素は、格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
 さて、2024 年 9 月から埼玉県（さいたま市以外）で追加 2 疾患の新生児マススクリーニ

ングの実証事業が開始され、2025 年 4 月からはさいたま市でも始まりました。県内全域が

カバーされ、陽性例の迅速な診断・治療に結び付いております。2026 年 4 月からは県と市

の検査体制が一本化されることもあり、これまでの経過と今後の具体的な方針を説明すべ

く「第 3 回埼玉拡大新生児マススクリーニングコンソーシアム講演会」を下記要領にて開

催させていただく運びとなりました。略儀ながら書面をもってご案内申し上げます。
           敬具

記

講演会名： 第 3回埼玉拡大新生児マススクリーニングコンソーシアム講演会

日    時： 令和 8年 3月 6日（金）18 時 00 分～19 時 00 分

      講師ご紹介、これまでの経過、検査の統一化と変更点、質疑応答含む

場    所：  完全 Web（Zoom）

https://zoom.us/j/95168850843?pwd=7aPMkXb7sumA63zRZxt0OJfbhg5rxa.1

ミーティング ID: 951 6885 0843

パスコード: 647713

参 加 者： 埼玉県健康長寿課、さいたま市母子保健課、埼玉県産婦人科医会、埼玉

県小児科医会、埼玉県小児保健協会、日本小児科学会埼玉地方会、埼玉県医師会、埼

玉県立小児医療センター、県内の周産期施設、新生児マススクリーニングの検査、精

査に関わる医療者、など

※営利企業の関与等：本会は埼玉県立小児医療センターの運営費で開催するもので、

共催・協賛する私企業などの外部資金の導入はありません。

問い合わせ先：

埼玉県立小児医療センター 感染免疫・アレルギー科 上島洋二

 〒330-8777 埼玉県さいたま市中央区新都心 1番地 2

TEL：048-601-2200 FAX：048-601-2201 E-mail: uejima.yoji@saitama-pho.jp